1854 yılında patlak veren Kırım Savaşı

Feshane'nin faaliyetlerini de olumsuz şekilde etkilemiştir. Devletin malî

sıkıntıları nedeniyle orduya yapılan satışların bedellerinin tahsil edilememesi

ya da tahsilinin gecikmesi Feshane'yi mali finansman güçlükleriyle karşı

karşıya bırakmıştır. Nitekim Feshane'nin 1270/1854-5 yılı başında 2.404.121

kuruş olan borçlan, 1273/1857-8 mali yılında 14.885.637 kuruşa yükselmişti.

Bu borçlar için ödenmek zorunda kalınan faizler Feshane'yi ek bir mali yük

altında bırakarak hem döner sermaye yetersizliğine yol açmış; hem de

gelişmesini sürdürmesini engellemiştir. Nitekim Feshane'nin üretimi 1275/

1859-60 mali yılında 129.953 adede kadar düşmüştür. Feshane açısından

ikinci bir olumsuz gelişme devlete yaptığı satışların fiyatlarıyla ilgilidir. 1864

yılında Fabrika-i Hümayunların devlete yaptığı satışlarda satış fiyatının

maliyete eşit olması ilkesi esas alınmış ve bu çerçevede fes fiyatları da 14

Tesis bedeli ve

döner sermayesi için hesaplanan piyasaya göre oldukça düşük finansman

maliyetleriyle bile belirlenen üretim hedeflerine ulaşılması halinde fabrika

başarılı olabilirdi. Oysa fabrika bu üretim hedeflerine ne kalite olarak, ne de

miktar olarak ulaşabildi. Fabrikanın 1261/1845 Aralık ve 1262/1847 Şubat

ayları arasındaki 15 aylık bir dönemde üretimi 93.748 arşın, 1263/1847-8

mali yılında ise, 71.760 arşın oldu. Hatta 1264/ 1848- 9 mali yılında üretim

miktarı 50.948’e düştü. Bu üretim düşüklüğünün nedeni, o yıl bölgede yaz

aylarında patlak veren kolera hastalığı nedeniyle işçiler arasında çok sayıda

ölüm olayı olduğundan fabrikanın üç ay süreyle çalıştırılamamasıdır.50

Fabrika beklenen kâr açısından tatminkâr bir sonuç vermemiştir.

5.5.4. Veliefendi Basma Fabrikası

Veliefendi Basma Fabrikası, 1264/1848-9 mali yılı içinde deneme

niteliğinde üretime başlamıştır. Ancak bu yıl içinde yalnızca 63.252 kuruşluk

cüz’i bir üretimde bulunulmuştur. Fabrikanın kuruluş yıllarında 24 yabancı

usta çalışmaktaydı. Bu ustalara oldukça yüksek ücretler ödenmekteydi.

Avrupa'dan getirilen bu ustalara yapılan ortalama aylık ödeme 1700 kuruş

dolaylarındaydı. Baş usta ise ayda 4.584 kuruş alıyordu. Fabrikada memur

ve işçi olarak 127 kişi istihdam edilmekteydi, işçilerin büyük bir bölümü son

üç ayda işe alınmıştı. Memurlara ödenen ortalama aylık 650, işçilere

ödenen ortalama aylık ücret ise 200 kuruş dolaylarındaydı. Bu yıl içinde

fabrikaya İngiltere'den 100 beygir gücünde bir buhar motoruyla birlikte

çeşitli araç ve gereçler getirilmiş ve bunlar için 437.430 kuruş ödeme

yapılmıştır. Fabrika ertesi yıl 1265/1850 Kanun-u Sani ile 1266/1851 Şubat

sonu arasındaki 14 aylık sürede toplam 1.231.767 kuruş değerinde

üretimde bulunmuştu. Bunun 725.554 kuruşu basma, 62.470 kuruşu çorap

ve 443.743 kuruşu ise kir-pas ve pamuk ipliği üretimiyle sağlanmıştı. Bu

üretimde kullanılan hammadde ve diğer girdiler için 1.036.663 kuruş; ücret,

Hereke Kumaş Fabrikası’nın kuruluş sermayesi 3,5 milyon kuruştu.

Fabrikanın toplam makine ve alet donanımının değeri ise 2.463.984 kuruştu.

Bu fabrikada 52.800 kuruşa satın alınmış bir su değirmeni ile 12 beygir

kuvvetinde 149.380 kuruşa satın alınmış bir buhar motoru fabrikanın güç

kaynağını oluşturuyordu. Fabrikada 1264/1848 - 9 mali yılında 11 memur, 13

Avrupalı usta, 6 tamir ustası ve 90 işçi çalışmıştı. Ancak bu işçilerin çalışma

süreleri farklıydı. Bunlardan 11 işçi 12 ay, 26 işçi 10 ay, 18 işçi 8 ay, 2 işçi 7
ay ve geri kalan 33 işçi de 5 ay ya da daha kısa süre istihdam olunmuştu.

Fabrika bu ilk faaliyete geçtiği yıllarda önemli zararlarla karşı karşıya kalmıştı.

1265/1850 Ocak ayı ile 1266/1851 Şubat ayı arasındaki 14 aylık sürede

yapılan üretimin maliyeti 1.101.572 kuruştu. Bu üretim tüccar kanalıyla

piyasada satılmış ve bu satıştan 752.127 kuruşluk gelir elde edilmişti.

Böylece 349.445 kuruş gibi önemli bir zarar doğmuştu. Fabrikanın bu ilk

kuruluş yıllarındaki zararının önemli bir nedeni, yapılan üretimin kalitesizliği